
CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

60 (SESSENTA) dias a partir de sua vigência final em 16/02/2014.
Convenio: 1
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL 
E AGROPECUÁRIA DE IRITUIA
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648685

Número: 1
Assinatura: 06/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Conforme dispõe o art.65,§8º da Lei nº8.666/93; 
faz o registro, para os devidos fins, da 2ª adequação técnica à 
execução das obras, sem reflexo financeiro no Contrato.
Contrato: 45/2012
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648725

Número: 1
Assinatura: 30/01/2014
Valor: 18.802.363,07
Justificativa: Conforme dispõe o art.65,§8º da Lei nº8.666/93; faz 
o registro, para os devidos fins, de recomposição no percentual 
de 8,1449%, a partir de NOVEMBRO de 2013 a ser pago por este 
NGTM o valor de R$ 18.802.363,07(dezoito milhões, oitocentos 
e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e sete centavos).
Contrato: 3/2013
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648756

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Vigência: 12/01/2014 a 12/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, km8,5
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648769

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Vigência: 19/01/2014 a 19/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 13
Exercício: 2013
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 4 andar
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648786

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/01/2014
Vigência: 23/01/2014 a 23/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 18
Exercício: 2013
Contratado: HÉLIO MARINHO DE AZEVEDO NETO
Endereço: Tv Frutuoso Guimarães, Bairro: Campina, 768
CEP. 66019-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira
PORTARIA Nº 010/2014-GAB/NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648795
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57175493 CLAUDIA LOBO LEVY 2013/2014 06/03/14 a 
04/04/14

55589849 MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA 2012/2013
01/03/14 a 
30/03/14

57235010 MANUELA VIANA DA SILVA COSTA 2013/2014
01/03/14 a 
30/03/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 12 de fevereiro de 2014
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648200

Portaria: Nº 46/2014
Objetivo: Proceder levantamento de obra para reforma da Orl
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/53568 - SEOP, DE 
25/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2014 a 11/02/2014
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 11/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648211

Portaria: Nº 54/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de construção do Centro 
de Triagem III, Centro de Triagem II, reforma nos alojamentos 
da Colônia Heleno Fragoso, no Complexo Penitenciário de 
Americano, reforma e adequação da Agência do IASEP, reforma 
da EEEFM Profª Clotilde Pereira e construção das Unidades 
Integradas de Polícia Pro Paz
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/61062 - SEOP, DE 
10/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA, E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ, CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648283

Portaria: Nº 55/2014
Objetivo: Proceder a fiscalização na obra de reforma e ampliação 
do Centro de Saúde Especial
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/61119 - SEOP, DE 
10/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54871/GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA (AUXILIAR DE 
ENGENHARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 
18/02/2014

572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2014 a 18/02/2014
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 18/02/2014
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP – 
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/02/2014 a 18/02/2014
555882092/LUIZ CUNHA DE MOURA CARVALHO (TGOP – 
ENGENHEIRO DA COMPUTAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648326

Portaria: Nº 57/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de reforma do PROPAZ 
e Unidade Integrada de Polícia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/64350 - SEOP, DE 
11/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ e NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 
a 25/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648371

Portaria: Nº 56/2014
Objetivo: proceder fiscalização nas obras de reforma da EEEF 
Profª Vicentina Sodré de Araújo, construção do Estádio Municipal 
e conclusão do Hospital Materno Infantil de 30 leitos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/61178- SEOP, DE 
10/02/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO e BARCARENA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 25/02/2014
305461/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648123
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 647616

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 07/02/2014
Vigência: 01/03/2014 a 01/03/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Consta no cronograma físico financeiro para 
conclusão da obra e planilha contratual das obras e serviços 
necessários, conforme solicitado pelo Eng°civil, José Jayme Levy 
CREA 3593 - D/PA, ambos em anexo ao processo.
Contrato: 23-004
Exercício: 2014
Contratado: CONSÓRCIO CONSTRUBASE-ESTACON-RIVOLI S.P.A.
Endereço: Trav. São Pedro, Bairro: Batista Campos, 566
CEP. 67023-570 - Belém/PA
Telefone: 6332194900 Fax: 3219493000 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 009/2013 CONCESSÃO DE BOLSAS 
DE MONITORIA DE INFOCENTROS DO PROGRAMA 

NAVEGAPARÁ, ACORDO Nº 009/2011 FAPESPA/SECTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648162

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DANIEL LEAL COELHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para MONITORIA DE 


